
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LỤC NAM 

Số:            /QĐ-XPHC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Lục Nam, ngày      tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và bảo vệ 

môi trường đối với Công ty TNHH Anh An Phú Việt Nam  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LỤC NAM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, 

Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 

đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP 

ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực Bảo vệ môi trường;  

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;   

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 06/BB-VPHC do Phòng Tài nguyên 

và Môi trường lập hồi 14 giờ 00 phút ngày 11/7/2023; Tờ trình số 496/TTr-TNMT 

ngày 18/7/2023 của Phòng Tài nguyên và Môi trường về việc đề nghị xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và bảo vệ môi trường đối với Công ty 

TNHH Anh An Phú Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 8540/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện Lục Nam về việc giao quyền xử phạt hành chính thuộc thẩm quyền 

của Chủ tịch UBND huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:  

- Tên tổ chức: Công ty TNHH Anh An Phú Việt Nam 



2 

- Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Quê, xã Bảo Đài, huyện Lục Nam. 

  - Mã số doanh nghiệp: 2400876596 đăng ký lần đầu ngày 08/6/2018 và 

đăng ký thay đổi lần thứ nhất ngày 28 tháng 11 năm 2019, cấp lại lần thứ hai ngày 

02/12/2022, nơi cấp Phòng Đăng ký kinh doanh Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh 

Bắc Giang;  

- Người đại diện theo pháp luật: ông Nguyễn Xuân Hiên;    Giới tính: Nam. 

- Chức danh: Giám đốc. 

 2. Đã có hành vi vi phạm hành chính: 

 - Hành vi thứ nhất: Không có Giấy phép môi trường theo quy định (Công ty 

TNHH Anh An Phú Việt Nam hoạt động chăn nuôi lợn tại thời điểm kiểm tra có 

1.200 con lợn thịt trọng lượng từ 40 kg- 45kg tương ứng với 240 đơn vị vật nuôi 

(ĐVVN); lợn gây nái 235 con trọng lượng 100 kg, tương ứng với 117,5 đơn vị vật 

nuôi (ĐVVN) thuộc đối tượng cấp phép môi trường của UBND cấp huyện theo 

quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Tuy nhiên tại thời điểm kiểm tra 

Công ty không có Giấy phép môi trường được UBND huyện cấp theo quy định). 

 - Hành vi thứ hai: Chuyển đất rừng sản xuất là rừng trồng sang mục đích 

khác trong nhóm đất nông nghiệp với tổng diện tích 14.984,6m²: Theo kết quả 

kiểm tra ngày 05/7/2023, Công ty TNHH Anh An Phú Việt Nam đã thực hiện xây 

dựng trang trại và các công trình phụ trợ phục vụ chăn nuôi lợn trên đất rừng sản 

xuất tại các thửa đất số 64, 65 và thửa số 81, tờ bản đồ địa chính số 56 thuộc thôn 

Cẩm Nang, xã Tiên Nha để thực hiện dự án “Ứng dụng tiến bộ khoa học và công 

nghệ trong nuôi lợn sinh sản và thương phẩm 4 máu”, thời điểm bắt đầu xây dựng 

là ngày 12/7/2022. 

 - Hành vi thứ ba: Lấn đất nông nghiệp không phải là đất trồng lúa, đất rừng 

đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất tại khu vực nông thôn với tổng 

diện tích là 474,5m², cụ thể: Theo kết quả kiểm tra ngày 05/7/2023, Công ty 

TNHH Anh An Phú Việt Nam chuyển dịch mốc giới, ranh giới thửa đất để mở 

rộng diện tích đất sử dụng sang thửa đất số 66, tờ bản đồ địa chính số 56 thuộc 

thôn Cẩm Nang, xã Tiên Nha, huyện Lục Nam là đất nuôi trồng thủy sản thuộc 

quỹ đất công ích do UBND xã Tiên Nha quản lý, thời điểm lấn đất là ngày 

12/7/2022. 

 3. Quy định tại:   

 - Hành vi thứ nhất: Quy định tại điểm c khoản 2 Điều 14 Nghị định số 

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường.  



3 

 - Hành vi thứ hai: Quy định tại điểm c khoản 1 Điều 10 Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đất đai. 

 - Hành vi thứ ba: Quy định tại điểm a khoản 2 Điều 14 Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đất đai. 

 4. Tình tiết tăng nặng: Không. 

 5. Tình tiết giảm nhẹ: Không. 

 6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

 a. Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, tổng số tiền phạt là 103.000.000 đồng 

(Một trăm linh ba triệu đồng), cụ thể: 

 - Hành vi thứ nhất: Xử phạt bằng tiền 65.000.000 đồng (Bằng chữ: Sáu 

mươi lăm triệu đồng) mức phạt trên là mức phạt trung bình của khung tiền phạt áp 

dụng đối với tổ chức vi phạm.  

 - Hành vi thứ hai: Xử phạt bằng tiền 30.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba mươi 

triệu đồng) mức phạt trên là mức phạt trung bình của khung tiền phạt áp dụng đối 

với tổ chức vi phạm.  

 - Hành vi thứ ba: Xử phạt bằng tiền 8.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám triệu 

đồng) mức phạt trên là mức phạt trung bình của khung tiền phạt áp dụng đối với tổ 

chức vi phạm.  

 b. Hình thức phạt bổ sung:  

 - Hành vi thứ nhất: Đình chỉ hoạt động của ngồn phát sinh chất thải mà 

không có giấy phép môi trường 4,5 tháng (135 ngày) đối với Công ty TNHH Anh 

An Phú Việt Nam.  

 - Hành vi thứ hai: Không. 

 - Hành vi thứ ba: Không. 

 c. Biện pháp khắc phục hậu quả:  

 - Hành vi thứ nhất: không. 

 - Hành vi thứ 2: Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi 

phạm (quy định tại điểm a khoản 4 Điều 10 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 

19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đất đai); buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm 

hành chính (quy định tại điểm c khoản 4 Điều 10 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

ngày 19/11/2019 của Chính phủ) số tiền: 9.204.800 đồng (bằng chữ: Chín triệu 

hai trăm linh bốn nghìn tám trăm đồng). 



4 

 - Hành vi thứ ba: Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi 

phạm và buộc trả lại đất đã lấn (quy định tại điểm a khoản 7 Điều 14 Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đất đai); buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do 

thực hiện hành vi vi phạm hành chính (quy định tại điểm d khoản 7 Điều 14 Nghị 

định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ), số tiền: 338.900 đồng 

(bằng chữ: ba trăm ba mươi tám nghìn chín trăm đồng). 

 Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 10 ngày, kể từ ngày nhận 

được Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 

 Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty 

TNHH Anh An Phú Việt Nam chi trả. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Nguyễn Xuân Hiên là đại diện của tổ chức vi phạm có tên 

trong Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

Công ty TNHH Anh An Phú Việt Nam phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết 

định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH Anh An Phú Việt Nam 

không chấp hành sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

a, Công ty TNHH Anh An Phú Việt Nam phải nộp tiền phạt tại Kho bạc 

Nhà nước huyện Lục Nam, trong thời hạn 10 kể từ ngày nhận được Quyết định 

xử phạt. 

b, Công ty cổ TNHH Anh An Phú Việt Nam có quyền khiếu nại hoặc khởi 

kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước huyện Lục Nam để thu tiền phạt. 

3. Gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để theo dõi việc nộp tiền xử phạt. 

4. Gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND xã Tiên Nha để bàn 

giao và tổ chức thực hiện Quyết định này theo quy định. 

5. Gửi Công an huyện để giám sát. 

 
Nơi nhận:  

- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện Hoàng Văn Toán; 

- Phòng Tài nguyên và MT, Công an huyện; 

- UBND xã Tiên Nha; 

- CVP, CVTNMT; 

- Lưu: VT, HSTNMT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Toán 
 



5 

Quyết định này được giao trực tiếp cho ông Nguyễn Xuân Hiên là Giám đốc 

Công ty TNHH Anh An Phú Việt Nam, bị xử phạt vi phạm hành chính vào hồi 

….. giờ ….. phút, ngày…., tháng 7 năm 2023./. 

                                                            NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

                                                                              (ký ghi rõ họ tên) 
 


		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-07-19T10:03:25+0700


		2023-07-19T15:01:08+0700


		2023-07-19T15:01:15+0700


		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-19T15:01:31+0700




